
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 31 . stavak 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine", broj 150/11) i 
članka 6. stavak 3. Zakona o zračnom o prometu (Narodne novine, broj 69/09 i 84/11), Vlada Republike 
Hrvatske je na sjednici održanoj 2012. godine donijela 

ODLUKU 

0 DAVANJU PRETHODNE SUGLASNOSTI NA IZMJENE I DOPUNE STATUTA 
AGENCIJE ZA CIVILNO ZRAKOPLOVSTVO 

I. 

Daje se prethodna suglasnost na Izmjene i dopune Statuta Agencije za civilno zrakoplovstvo u tekstu koji je 
Vijeće Agencije za civilno zrakoplovstvo usvojilo na 5. sjednici, održanoj 20. srpnja 2012. godine. 

II. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama". 

Klasa: 
Urbroj: 

Zagreb 2012. 

Predsjednik Vlade 

Zoran Milanović 



Na temelju članka 6., stavka 3. Zakona o zračnom prometu (Narodne novine, broj 69/09 i 84/11), Vijeće Agencije 
za civilno zrakoplovstvo, a uz prethodnu suglasnost Vlade Republike Hrvatske, danu na sjednici održanoj 

2012. (Klasa: ; Urbroj: ), na sjednici održanoj 2012., 
donijelo je 

IZMJENE I DOPUNE STATUTA 

AGENCIJE ZA CIVILNO ZRAKOPLOVSTVO 

Članak 1. 

U Statutu Agencije za civilno zrakoplovstvo od 18. srpnja 2008., kako je izmijenjen i dopunjen Izmjenama i 
dopuna Statuta Agencije za civilno zrakoplovstvo od 18. veljače 2010. godine, u nazivu Statuta i u članku 1. riječ: 
»Agencije« zamjenjuje se riječima: »Hrvatske agencije«. 

Članak 2. 

U članku 2., stavku 1., riječ i brojevi u zagradi: »Narodne novine, broj 69/09« brišu se, a iza riječi »Zakona« brišu 
se riječi »i ovim Statutom«. 

Članak 3. 

U članku 3., stavku 1., riječ: »AGENCIJA« zamjenjuje se riječima: »HRVATSKA AGENCIJA«. 

U stavku 2., skraćeni naziv: »ACZ« zamjenjuje se skraćenim nazivom: »HACZ«. 

U stavku 5., riječi: »zgradi u kojoj je« zamjenjuje se riječima: »pročelju zgrade u kojoj se nalazi«. 

Članak 4. 

U članku 5., stavku 1., točkama 1. i 2., riječ: »AGENCIJA« zamjenjuje se riječima: »HRVATSKA AGENCIJA«. 

U stavku 3., riječ: »Agencija« zamjenjuje se riječima: »Hrvatska agencija«. 

Članak 5. 

U članku 6., riječ: »AGENCIJA« zamjenjuje se riječima: »HRVATSKA AGENCIJA«. 

Članak 6. 

Članak 8. mijenja se i glasi: 

»(1) Djelatnost Agencije obuhvaća poslove vezane za sigurnost i zaštitu civilnog zračnog prometa, a osobito 
certifikaciju, nadzor i inspekciju u cilju osiguravanja kontinuiranog udovoljavanja zahtjevima za obavljanje zračnog 

1 



prijevoza i drugih djelatnosti u zračnom prometu, vođenje propisanih registara i evidencija te obavljanje drugih 
poslova utvrđenih Zakonom i propisima donesenima na temelju Zakona i u skladu s odgovarajućim EU propisima. 

(2) U okviru djelatnosti iz stavka 1. ovoga članka, Agencija je osobito nadležna za: 

1. izdavanje odobrenja za letenje inozemnih civilnih zrakoplova u hrvatskom zračnom prostoru; 

2. izdavanje odobrenja za izvanaerodromsko slijetanje i uzlijetanje; 

3. izdavanje odobrenja za zrakoplovne priredbe i drugih posebnih odobrenja za letenje; 

4. certifikaciju operatora zrakoplova i izdavanje Operativne licencije i Svjedodžbe zračnog prijevoznika ili 
druge odgovarajuće svjedodžbe ili odobrenja; 

5. nadzor razvoja Nacionalnog programa za olakšice i prema potrebi prediaganje njegovih izmjena i dopuna 
Nacionalnom povjerenstvu za olakšice; 

6. odobravanje cjenika aerodromskih naknada i njegovih izmjena, prije njihovog stupanja na snagu; 

7. vođenje evidencije aerodroma; 

8. vođenje Hrvatskog registra civilnih zrakoplova; 

9. upis/brisanje zrakoplova u/iz Hrvatskog registra civilnih zrakoplova, te izdavanje odgovarajućih potvrda i 
rješenja; 

10. praćenje provedbe Nacionalnog programa sigurnosti u zračnom prometu i, ukoliko je to potrebno, davanje 
inicijative Povjerenstvu za upravljanje sigurnošću u zračnom prometu radi izmjene Nacionalnog programa; 

11. odobravanje sustava upravljanja sigurnošću odobrenim organizacijama za osposobljavanje koje su tijekom 
pružanja usluga izložene riziku sigurnosti, operatorima zrakoplova, odobrenim organizacijama za održavanje i 
upravljanje održavanjem zrakoplova, organizacijama odgovornim za dizajn tipa i/ili proizvodnju zrakoplova, 
pružateljima usluga u zračnoj plovidbi i certificiranim aerodromima; 

12. davanje inicijative Povjerenstvu za upravljanje sigurnošću u zračnom prometu radi izmjene Nacionalnog 
programa sigurnosti u zračnom prometu, ukoliko je to potrebno; 

13. certifikaciju organizacija za proizvodnju, održavanje i popravak zrakoplova i zrakoplovne komponente; 

14. odobravanje programa održavanja zrakoplova; 

15. preglede i provjere plovidbenosti zrakoplova i izdavanje Svjedodžbe o plovidbenosti zrakoplova, te potvrda 
o provjeri plovidbenosti zrakoplova; 

16. poduzimanje potrebnih mjera u cilju otklanjanja rizika koji imaju utjecaja na sigurnost za plovidbenost 
zrakoplova; 

17. izdavanje odobrenja za posebne letove; 

18. odobravanje Naputka o uporabi aerodroma i aerodromskog priručnika; 

19. certifikaciju civilnih aerodroma i izdavanje odobrenja za uporabu aerodroma, odnosno Svjedodžbe 
aerodroma; 

20. izdavanje posebnog odobrenja prije započinjanja radova na aerodromu ili drugom objektu od značaja za 
sigurnost svih operacija na aerodromu; 

21. izdavanje odobrenja za projektnu dokumentaciju, a u svezi projektiranja, gradnje, označavanja aerodroma, 
kao i operativnih površina, objekata za prihvat i otpremu zrakoplova, putnika, prtljage, tereta i pošte te drugih 
objekata koji omogućuju sigurno operiranje zrakoplova na aerodromu; 

2 



22. izdavanje suglasnosti za izgradnju i postavljanje zrakoplovnih prepreka na području aerodroma, uključujući 
objekte i tehnička sredstva zračne plovidbe, te zrakoplovnih prepreka izvan područja aerodroma koji prelaze 
propisanu visinu; 

23. vođenje registra zrakoplovnog osoblja; 

24. izdavanje, obnavljanje, produžavanje i priznavanje dozvole, ovlaštenja i posebnih ovlasti zrakoplovnom 
osoblju; 

25. odobravanje programa za stručno osposobljavanje zrakoplovnog osoblja; 

26. certifikaciju organizacija za stručno osposobljavanje zrakoplovnog osoblja; 

27. priznavanje hrvatskih vojnih dozvola i ovlaštenja; 

28. priznavanje inozemnih osposobljavanja, dozvola, ovlaštenja i posebnih ovlasti; 

29. utvrđivanje stručne sposobnosti zrakoplovnog osoblja; 

30. izdavanje ovlaštenja poduzetnicima koji obavljaju zdravstvenu djelatnost za obavljanje liječničkih pregleda u 
svrhu utvrđivanja zdravstvene sposobnosti zrakoplovnog osoblja; 

31. imenovanje drugostupanjskog liječničkog povjerenstva; 

32. izdavanje dozvole za obavljanje radiotelefonske komunikacije; 

33. odobravanje programa za stručno osposobljavanje i provjeru stručne sposobnosti pomoćnog zrakoplovnog 
osoblja; 

34. certifikaciju pružatelja usluga u zračnoj plovidbi i izdavanje Svjedodžbe pružatelja usluga u zračnoj plovidbi; 

35. utvrđivanje popisa subjekata koji su obveznici dostavljanja podataka koji se objavljuju putem Paketa 
objedinjenih zrakoplovnih informacija (IAIP); 

36. odobravanje standardnih zahtjeva za pristup drugim operativnim podacima osim operativnih podataka koji 
se odnose na opći zračni promet; 

37. utvrđivanje postupaka za obavljanje govorne komunikacije; 

38. prikupljanje, evidentiranje, analizu te osiguranje provedbe korektivnih mjera, statističku obradu i periodično 
izvješćivanje događaja povezanih sa sigurnošću; 

39. nadziranje provedbe Nacionalnog programa zaštite civilnog zračnog prometa i davanje inicijative 
Nacionalnom povjerenstvu za zaštitu civilnog zračnog prometa radi izmjene istog; 

40. nadzor i inspekciju nad provođenjem mjera zaštite civilnog zračnog prometa, primjenjene tehničke opreme 
i infrastrukturnih objekata te obavljanje ostalih poslova i primjenu ostalih ovlasti određenih Nacionalnim 
programom zaštite civilnog zračnog prometa; 

41. nadziranje provedbe Nacionalnog programa kontrole kvalitete zaštite civilnog zračnog prometa neovisno o 
nadzoru Nacionalnog programa zaštite civilnog zračnog prometa i davanje inicijative Nacionalnom povjerenstvu 
za zaštitu civilnog zračnog prometa radi izmjene istog, te obavljanje ostalih poslova i primjenu ostalih ovlasti 
određenih Nacionalnim programom kontrole kvalitete zaštite civilnog zračnog prometa; 

42. odobravanje programa zaštite civilnog zračnog prometa zračnim lukama, zračnim prijevoznicima i drugim 
subjektima koji primjenjuju standarde zaštite, a posluju unutar ili izvan područja zračne luke; 

43. odobravanje visine naknade za zaštitni pregled putnika i njihove ručne prtljage te predane putničke 
prtljage; 

44. provođenje odredaba Zakona, propisa donesenih na temelju Zakona te međunarodnih ugovora koji 
obvezuju Republiku Hrvatsku, u okviru danih nadležnosti sukladno Zakonu; 

3 



45. nadzor i inspekciju u području sigurnosti civilnog zračnog prometa kako je propisano Zakonom; 

46. nadzor nad tehničkim i operativnim stanjem i ekonomskoj sposobnosti subjekata u civilnom zrakoplovstvu 
Republike Hrvatske i organizacija za osposobljavanje; 

47. nadzor, inspekciju, mirenje te poduzimanje drugih aktivnosti u svezi sa zaštitom prava putnika, osoba s 
invaliditetom i osoba smanjene pokretljivosti, te pripremanje podloge za izradu propisanih izvješća nadležnim 
tijelima Europske unije; 

48. pitanja zaštite okoliša u svezi sa zračnim prometom; 

49. prikupljanje, analiziranje i distribuiranje statističkih podataka, podataka vezanih uz Plan mjerenja 
učinkovitosti iz stavka 7. ovoga članka, izvješća, dokumenata i drugih podataka o zrakoplovnoj tehnologiji, 
operacijama zrakoplova, aerodromima i zrakoplovnom osoblju i zaštiti civilnog zračnog prometa u mjeri u kojoj 
je to potrebno za izvršavanje aktivnosti propisanih Zakonom, a za područje zaštite zraka propisanih i posebnim 
propisima. 

(3) Agencija obavlja i druge poslove propisane Zakonom i propisima donesenim na temelju Zakona. 

(4) Iznimno od stavaka 1. i 2. ovoga članka, EASA je nadležna za aktivnosti u zračnom prometu u skladu sa 
Zakonom, propisima donesenim na temelju Zakona i u skladu s odgovarajućim EU propisima kojima se uređuje 
nadležnost EASA-e. 

(5) Agencija je nadležno tijelo odgovorno za usklađivanje i koordinaciju rada subjekata zaštite civilnog zračnog 
prometa te nadzor u području zaštite civilnog zračnog prometa. 

(6) Ako Agencija utvrdi da se ovlaštenja i posebne ovlasti iz dozvole, svjedodžbe ili odobrenja provode protivno 
propisanim primjenjivim zahtjevima, uvjetima i ograničenjima, ili izvan opsega operativnih specifikacija, Agencija 
može oduzeti dozvolu, svjedodžbu ili odobrenje ili je može privremeno oduzeti i odrediti korektivnu akciju ili daljnju 
provjeru. Agencija može, kao alternativnu mjeru, odrediti dodatna ograničenja u operativnim specifikacijama i 
korektivnu akciju, ako je to dovoljno po pitanju sigurnosti. 

(7) Agencija djeluje kao Nacionalno nadzorno tijelo i obavlja poslove koji su propisani odgovarajućim EU 
propisima. Ti poslovi se odnose na izradu, praćenje i nadzor provedbe Plana mjerenja učinkovitosti u skladu s 
propisima kojima se regulira Jedinstveno europsko nebo, certifikaciju pružatelja usluga u zračnoj plovidbi, 
obavljanje kontinuiranog nadzora nad pružanjem usluga u zračnoj plovidbi radi osiguravanja kontinuiranog 
udovoljavanja zajedničkim zahtjevima, kao i druge poslove s tim u svezi, u skladu s propisima donesenim na 
temelju Zakona i odgovarajućim EU propisima. 

(8) Agencija, u sklopu svojih aktivnosti, u suradnji s ministarstvom nadležnim za civilni zračni promet (u daljnjem 
tekstu: Ministarstvo), sudjeluje u međunarodnim aktivnostima uključujući i procese pregovaranja kod zaključivanja 
međunarodnih ugovora, sastancima u Organizaciji međunarodnoga civilnog zrakoplovstva (ICAO) i drugim 
međunarodnim organizacijama i institucijama s područja zračnog prometa, sudjeluje u radu njihovih stručnih tijela 
i radnih skupina te surađuje s inozemnim tijelima nadležnim za civilni zračni promet. 

(9) Agencija priprema nacrte prijedloga podzakonskih propisa iz svoje nadležnosti koje donosi ministar nadležan 
za civilni zračni promet (u daljnjem tekstu: ministar) na temelju Zakona. 

(10) Radi provedbe svojih nadležnosti propisanih Zakonom i propisima donesenima na temelju Zakona, Agencija 
može izdavati obvezujuće: 

- naredbe o zrakoplovnoj sigurnosti (Air Safety Order), 

- sigurnosne direktive (safety directives), 

- direktive o plovidbenosti u područjima za koja nije propisana nadležnost EASA-e, 

- direktive u području zaštite civilnog zračnog prometa. 

(11) Agencija kada postupa i rješava u upravnim stvarima, donosi upravne akte iz područja svoje nadležnosti 
4 



utvrđene Zakonom i propisima donesenim na temelju Zakona primjenjujući odredbe zakona kojim se uređuje 
upravni postupak. 

(12) Upravnim aktima u smislu stavka 11. ovoga članka smatraju se i dozvole, certifikati, odobrenja i si. 

(13) Protiv upravnih akata Agencije žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor pred nadležnim 
upravnim sudom Republike Hrvatske. Upravni spor može se pokrenuti iz svih razloga predviđenih odredbama 
zakona kojim se uređuje upravni spor. 

(14) Agencija može, u suradnji sa domaćim, inozemnim i međunarodnim organizacijama, zrakoplovnom 
industrijom i drugim institucijama s područja zračnog prometa, organizirati stručne skupove i forume u svrhu 
razmjene informacija i iskustava te promicanja sigurnosti zračnog prometa. 

(15) Nadzor nad vojnim objektima i vojnom opremom u dijelu u kojem se koriste za civilni zračni promet uređuje 
se sporazumom između Agencije i ministarstva nadležnog za poslove obrane.« 

Članak 7. 

U članku 9., stavku 1. riječ: »ožujka« zamjenjuje se riječju: »travnja«, a iza riječi: »svom radu« dodaje se zarez i 
riječi: »uključujući i financijsko izvješće«. 

U stavku 2. riječ: »rujna« zamjenjuje se riječju: »studenoga«. 

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3., koji glasi: 

»(3) Financijsko izvješće Agencije može biti podvrgnuto godišnjoj reviziji koju obavlja ovlašteni neovisni revizor u 
skladu s posebnim propisima o reviziji temeljem odluke Vijeća Agencije, odnosno direktora Agencije.« 

Članak 8. 

U članku 13., stavku 1., riječi: »visoku stručnu spremu« zamjenjuje se riječima: »završen preddiplomski ili 
preddiplomski i diplomski studij ili integrirani preddiplomski i diplomski studij«. 

Iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2., koji glasi: 

»(2) Članovi Vijeća Agencije imenuju se nakon provedenog javnog natječaja.« 

Dosadašnji stavci 2.-10. postaju stavci 3.-11. 

Članak 9. 

U članku 14., stavku 2., iza riječi: »izvjestiti« dodaju se riječi: »ministra i«. 

U stavku 3., iza riječi: »razrješenju,« dodaju se riječi: »predsjedniku, zamjeniku predsjednika, odnosno«. 

Iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4., koji glasi: 

»(4) Prijedlog odluke o razrješenju predsjednika, zamjenika predsjednika ili člana Vijeća Agencije i prije isteka 
vremena na koje su imenovani mora sadržavati pisano obrazloženje razloga razrješenja.« 

Dosadašnji stavak 4., koji postaje stavak 5., mijenja se i glasi: 

»(5) U slučaju razrješenja predsjednika, zamjenika predsjednika ili člana Vijeća Agencije, novi predsjednik, 
zamjenik predsjednika ili član Vijeća Agencije imenuju se na vremensko razdoblje koje je preostalo u mandatu 
predsjednika, zamjenika predsjednika ili člana Vijeća Agencije koji je razriješen.« 

Iza stavka 5. dodaje se novi stavak 6., koji glasi: 

5 



»(6) Predsjednik, zamjenik predsjednika, odnosno člana Vijeća Agencije, kojem je istekao mandat, osim u 
slučaju razrješenja prije isteka mandata, dužan je obavljati svoju dužnost do imenovanja novog predsjednika, 
zamjenika predsjednika, odnosno člana Vijeća Agencije, a najduže za razdoblje od šest mjeseci od dana isteka 
mandata.« 

Članak 10. 

U članku 21. , stavku 2., u drugoj rečenici riječ: »bira« zamjenjuje se riječju: »imenuje«. 

U stavku 6., iza točke 2. dodaje se nova točka 3., koja glasi: 

»3. zastupa Agenciju u svim postupcima pred sudovima, upravnim i drugim državnim tijelima, te pravnim 
osobama s javnim ovlastima;« 

Dosadašnje točke 3. do 13. postaju točke 4. do 14. 

Dosadašnja točka 14., koja postaje točka 15., mijenja se i glasi: 

»15. odlučuje o povjeravanju pojedinih stručnih i tehničkih poslova domaćim ili inozemnim pravnim ili fizičkim 
osobama, ako ocijeni daje to potrebno i svrsishodno, a u cilju izvršavanja poslova Agencije;« 

Iza dosadašnje točke 16. koja postaje točka 17., dodaju se nove točke 18. i 19., koje glase: 

»18. donosi odluke u vezi s obavljanjem poslova iz djelatnosti Agencije utvrđenih Zakonom i propisima 
donesenima na temelju Zakona i u skladu s odgovarajućim EU propisima; 

19. donosi druge odluke potrebne za poslovanje Agencije;« 

Dosadašnja točka 17. postaje točka 20. 

Iza stavka 7. dodaju se stavci 8. i 9., koji glase: 

»(8) Direktor Agencije može pisano ovlastiti druge osobe za obavljanje određenih poslova iz svoje nadležnosti, 
utvrđenih Zakonom i ovim Statutom, ili za obavljanje poslova i zadaća drugih radnih mjesta u Agenciji. 

(9) Osobe ovlaštene za obavljanje određenih poslova iz stavka 8. ovoga članka imaju sva prava, obveze i 
odgovornosti u obavljanju povjerenih im poslova, a za njihovo obavljanje odgovorni su direktoru Agencije. Ovlasti 
iz stavka 8. ovoga članka moraju sadržavati vrstu poslova i granice ovlasti, a prema potrebi i rok za koji je ovlast 
dana.« 

Članak 11. 

U članku 22., stavku 1., točki 1., riječi: »visoku stručnu spremu« zamjenjuje se riječima: »završen preddiplomski i 
diplomski studij ili integrirani preddiplomski i diplomski studij«. 

Članak 12. 

U članku 23., stavku 8., iza riječi »imenovan« stavlja se zarez, a riječi: »odgovarajućom primjenom odredbi članka 
32. ovoga Statuta« zamjenjuju se riječima: »u kojem slučaju se na odgovarajući način primjenjuju odredbe članka 
32. ovoga Statuta«. 

Članak 13. 

U članku 24., stavku 8., iza riječi »imenovan« stavlja se zarez, a riječi: »odgovarajućom primjenom odredbi članka 
32. ovoga Statuta« zamjenjuju se riječima: »u kojem slučaju se na odgovarajući način primjenjuju odredbe članka 
32. ovoga Statuta«. 

6 



Članak 14. 

U naslovu iznad članka 25., riječ: »Natječaj« zamjenjuje se riječju: »Javni natječaj«. 

U članku 25., stavku 2., riječ: »web« zamjenjuje se riječju: »internetskoj«. 

Članak 15. 

U članku 26., stavku 2., iza riječi: »prijave« dodaju se riječi: »na javni natječaj«. 

U stavku 4., riječ: »web« zamjenjuje se riječju: »internetskoj«. 

Članak 16. 

U članku 27., stavak 2. se briše. 

Dosadašnji stavci 3., 4., 5. i 6. postaju stavci 2., 3., 4. i 5. 

Članak 17. 

U članku 28., stavku 2., riječi: »utvrditi prijedlog odluke o imenovanju« zamjenjuju se riječima: »donijeti odluku o 
izboru«. 

Članak 18. 

U članku 29., stavku 1., broj: »30« zamjenjuje se brojem: »15«, a iza riječi: »tužbu« dodaju se riječi: »pred sudom 
koji je nadležan za radne sporove«. 

Članak 19. 

U članku 31 . , stavku 3., riječ: »privremenog« zamjenjuju se riječima: »vršitelja dužnosti«. 

Članak 20. 

U članku 32., iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3., koji glasi: 

»(3) Prijedlog odluke o razrješenju direktora Agencije i prije isteka vremena na koje je imenovan mora 
sadržavati pisano obrazloženje razloga razrješenja.« 

Dosadašnji stavci 3., 4. i 5. postaju stavci 4., 5. i 6. 

Članak 21 . 

U članku 36., stavku 6., riječ: »propisom« zamjenjuje se riječju: »propisima«. 

Iza stavka 6., dodaje se novi stavak 7., koji glasi: 

»(7) Agencija može uskratiti izdavanje odobrenja za letenje zrakoplova u hrvatskom zračnom prostoru ili povući 
dano odobrenje odnosno zabraniti letenje u slučaju da zračni prijevoznik u roku utvrđenom propisom iz stavka 6. 
ovoga članka ne plati naknade iz stavka 1. podstavci c) i d) ovoga članka.« 

7 



Članak 22. 

U članku 37., stavku 2. riječ: »rujna« zamjenjuje se riječju: »studenoga«. 

Stavak 3. mijenja se i glasi: 

»(3) Financijski plan Agencije može se tijekom poslovne godine mijenjati, po postupku koji je propisan za 
njegovo donošenje.« 

Iza stavka 3. dodaje se stavak 4., koji glasi: 

»(4) Nalogodavac za izvršenje financijskog plana Agencije je direktor Agencije.« 

Članak 23. 

Članak 38. mijenja se i glasi: 

»Agencija novčana sredstva vodi na poslovnom računu ili više poslovnih računa kod poslovnih banaka u skladu s 
propisima o platnom prometu.« 

Članak 24. 

Članak 39. mijenja se i glasi: 

»Agencija vodi poslovne knjige i sastavlja financijska izvješća u skladu s propisima o računovodstvu neprofitnih 
organizacija.« 

Članak 25. 

U članku 41. , stavku 4., u drugoj i trećoj rečenici, iza riječi: »Vijeće«, odnosno »Vijeća«, dodaje se riječ: 
»Agencije«. 

U stavku 5. riječ: »internet« zamjenjuje se riječju: »internetske«. 

Članak 26. 

U naslovu iznad članka 43., kao i u članku 43., stavcima 1. i 2., iza riječi: »Statuta« dodaje se riječ: »Agencije«. 

Članak 27. 

U naslovu iznad članka 44., iza riječi: »Statuta« dodaje se riječ: »Agencije«. 

Članak 28. 

U članku 45., stavku 2., iza riječi: »Statutom« dodaje se riječ: »Agencije«. 

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3., koji glasi: 

»(3) Odredbe Statuta Agencije i drugih općih akata Agencije kojima se uređuje rad Agencije u obavljanju 
djelatnosti na temelju javne ovlasti objavljuju se na intemetskim stranicama Agencije.« 

Članak 29. 

U članku 46., točkama 1., 2., 3., 4. i 6., na kraju naziva pravilnika dodaje se riječ: »Agencije«. 

8 



U točki 7., iza riječi: »akte« dodaje se riječ: »Agencije«. 

Članak 30. 

U članku 47., stavku 2., iza riječi: »Statuta«, kao i iza riječi »akata«, dodaje se riječ: »Agencije«. 

U stavku 3., iza riječi: »akata«, dodaje se riječ: »Agencije«. 

U stavku 4., iza riječi: »akti«, kao i iza riječi »aktom«, dodaje se riječ: »Agencije«. 

Članak 31. 

(1) Ove Izmjene i dopune Statuta Agencije donosi Vijeće Agencije, uz prethodnu suglasnost Vlade. 

(2) Ove Izmjene i dopune Statuta Agencije stupaju na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči 
Agencije. 

(3) Direktor Agencije će u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu izmjena i dopuna Statuta Agencije 
podnijeti prijavu za usklađivanje upisa Agencije u sudskom registru. 

(4) Vijeće Agencije će u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu izmjena i dopuna Statuta Agencije 
donijeti, ukoliko je to potrebno, izmjene i dopune drugih općih akata Agencije. 

(5) Nakon stupanja na snagu izmjena i dopuna Statuta Agencije, Agencija će donijeti pročišćeni tekst. 

(6) Riječi i pojmovni sklopovi koji imaju rodno značenje bez obzira jesu li u Statutu Agencije korišteni u muškom 
ili ženskom rodu odnose se jednako na muški i ženski rod. 

Predsjednik Vijeća 
Agencije za civilno zrakoplovstvo 

Srđan Čop 

Ove Izmjene i dopune Statuta Agencije objavljene su dana 2012. godine na oglasnoj ploči Agencije 
i stupile su na snagu dana 2012. godine. 

KLASA: 
URBROJ: 

9 



Obrazloženje članaka Prijedloga Izmjena i dopuna Statuta Agencije za civilno zrakoplovstvo 

Članak 1. 

U ovom članku izvršena je izmjena naziva Statuta i članka 1. Statuta Agencije sukladno odredbi članka 3. Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) kojom je izmijenjen članak 3. 
stavak 1. b) Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 69/09) promjenom naziva „Agencija za civilno 
zrakoplovstvo" u „Hrvatska agencija za civilno zrakoplovstvo". 

Članak 2. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 2. stavak 1. Statuta Agencija, odnosno izvršeno je nomotehničko 
uređivanje teksta brisanjem, kao nepotrebnog, pozivanja na „Narodne novine" u kojima je objavljen Zakon o zračnom 
prometu. Brisano je i pozivanje na odredbe Statuta Agencije sukladno članku 5. stavak 1. Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) kojim je izmijenjen članak 5. stavak 2. 
Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11). 

Članak 3. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 3. Statuta Agencije na način da je stavkom 1. izmijenjen stavak 1. zbog 
izmjene naziva Agencije sukladno članku 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne 
novine", broj 84/11). Stavkom 2. promijenjen je u stavku 2. Statuta Agencije skraćeni naziv Agencije, a stavkom 3. 
izmijenjen je stavak 5. na način da se precizira da naziv Agencije treba biti istaknut na pročelju zgrade (umjesto u 
zgradi) u kojoj je njeno sjedište. 

Članak 4. 

U ovom članku stavcima 1. i 2. izvršena je izmjena članka 5. stavak 1. točka 1. i 2. Statuta Agencije zbog promjene 
naziva Agencije sukladno članku 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", 
broj 84/11) kojom je izmijenjen članak 3. stavak 1. b) Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 69/09). 

Članak 5. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 6. Statuta Agencije zbog promjene naziva Agencije sukladno članku 3. 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) kojom je izmijenjen 
članak 3. stavak 1. b) Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 69/09). 

Članak 6. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 8. Statuta Agencije radi usklađivanja nadležnosti Agencije sukladno članku 
5. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) kojima su u Zakonu 
o zračnom prometu („Narodne novine", broj 69/09) izmijenjeni stavci, izvršeno nomotehničko usklađivanje stavaka i 
dodani novi stavci kojima se utvrđuje nadležnost Agencije za civilno zrakoplovstvo kao i s ostalim materijalno 
pravnim odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) 
kojima se utvrđuje nadležnost Agencije. 

1 



Članak 7. 

U ovom članku u stavku 1. izvršena je izmjena članka 9. stavak 1. Statuta Agencije na način da se mijenja rok za 
dostavu godišnjeg izvješća o radu Agencije uključujući i financijsko izvješće sukladno odredbama članka 5. stavak 2. 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11). Stavkom 2. izvršena 
je izmjena članka 9. stavak 2. Statuta Agencije na način da se mijenja rok za dostavu godišnjeg programa rada i 
financijskog plana sukladno odredbama članka 5. stavak 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom 
prometu („Narodne novine", broj 84/11). Stavkom 3. dodan je novi stavak 3. kojim se radi transparentnosti 
poslovanja Agencije omogućava obavljanje godišnje revizije od strane ovlaštene revizorske kuće u skladu s posebnim 
propisima o reviziji temeljem odluke Vijeća Agencije odnosno direktora Agencije. 

Članak 8. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 13. stavak 1. Statuta Agencije na način da je umjesto „visoke stručne 
spreme" kao stručni uvjet za imenovanje članova Vijeća Agencije propisan „završen preddiplomski ili preddiplomski i 
diplomski studij ili integrirani preddiplomski i diplomski studij" u skladu s odredbama članka 6. stavak 3. Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11). Novim stavkom 2. izvršeno je 
usklađivanje sa člankom 6. stavak 1. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne 
novine", broj 84/11) kojim je propisano da se članovi Vijeća Agencije imenuju nakon provedenog javnog natječaja. 
Stavkom 3. izvršeno je nomotehničko usklađivanje zbog dodavanja novog stavka. 

Članak 9. 

U ovom članku stavkom 1. izmijenjen je članak 14. stavak 2. Statuta Agencije na način da je dodano da se o 
postojanju razloga za razrješenje predsjednika, zamjenika predsjednika, odnosno člana Vijeća Agencije prije isteka 
razdoblja na koje je imenovan, Vijeće Agencije obavezno je izvijestiti, osim Vlade, i resornog ministra. Budući da 
članove Vijeća Agencije imenuje Vlada, na prijedlog ministra, propisano je da je Vijeće Agencije o postojanju razloga 
za razrješenje predsjednika, zamjenika predsjednika, odnosno člana Vijeća Agencije prije isteka razdoblja na koje je 
imenovan obavezno, osim Vlade, izvijestiti i ministra. Stavkom 2. izmijenjen je stavak 3. u cilju preciziranja i 
nomotehničkog usklađivanja teksta. Stavkom 3. dodan je novi stavak 4. kojim je propisano da prijedlog odluke o 
razrješenju predsjednika, zamjenika predsjednika ili člana Vijeća Agencije i prije isteka vremena na koje su 
imenovani mora sadržavati pisano obrazloženje razloga razrješenja. Stavkom 4. izmijenjen je dosadašnji stavak 4. 
koji postaje stavak 5. na način da je bolje i preciznije formuliran bivši stavak 4. Stavkom 5. dodan je novi stavak 6. 
kojim je propisano, zbog realne mogućnosti da se ta situacija i dogodi, a kako bi se omogućio kontinuitet u radu 
odnosno upravljanju Agencijom, da predsjednik, zamjenik predsjednika, odnosno član Vijeća Agencije, kojem je 
istekao mandat, osim u slučaju razrješenja prije isteka mandata, dužan je obavljati svoju dužnost do imenovanja 
novog predsjednika, zamjenika predsjednika, odnosno člana Vijeća Agencije, a najduže za razdoblje od šest mjeseci 
od dana isteka mandata. 

Članak 10. 

U ovom članku stavkom 1. izvršena je izmjena članka 21. stavak 2. Statuta Agencije zbog potrebe usklađivanja sa 
člankom 40. Zakona o ustanovama na način da se riječi „bira" zamjenjuje riječu „imenuje". Stavkom 2. dodaje se 
nova točka 3. kojom se dopunjuje stavak 6. Statuta Agencije na način kako je to propisano u članku 37. stavak 2. 
Zakona o ustanovama („Narodne novine", broj 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), odnosno da direktor Agencije zastupa 
Agenciju u svim postupcima pred sudovima, upravnim i drugim državnim tijelima, te pravnim osobama s javnim 
ovlastima. Stavkom 3. ovog članka izvršeno je nomotehničko usklađivanje zbog dodavanja nove točke. Stavkom 4. 
dodana je nova točka 15. kojom se na bolji i precizniji način formulira dosadašnja točka 14. Stavkom 5. dodane su 

2 



dvije nove točke 18. i 19. zbog potrebe propisivanja mogućnosti da direktor Agencije donosi odluke u vezi s 
obavljanjem poslova iz djelatnosti Agencije utvrđenih Zakonom i propisima donesenim na temelju Zakona i u skladu 
s odgovarajućim EU propisima, odnosno druge odluke potrebne za poslovanje Agencije. Stavkom 6. izvršeno je 
nomotehničko usklađivanje. Stavkom 7. dodani su novi stavci 8. i 9. kojima se propisuje mogućnost da direktor 
Agencije pisano ovlasti druge osobe za obavljanje određenih poslova iz svoje nadležnosti utvrđenih Zakonom o 
zračnom prometu i Statutom Agencije ili za obavljanje poslova i zadaća drugih radnih mjesta te da te osobe imaju 
sva prava, obveze i odgovornosti u obavljanju povjerenih im poslova, a za njihovo obavljanje odgovorni su direktoru 
Agencije. 

Članak 11. 

U ovom članku izvršena je izmjena stavka 1. točke 1. članka 22. Statuta Agencije u skladu s člankom 7. Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11), a kojima se mijenja 9. stavak 2. 
Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 69/09) na način da se propisuje da direktor i zamjenik direktora 
Agencije moraju imati završen preddiplomski i diplomski studij ili integrirani preddiplomski i diplomski studij. 

Članak 12. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 23. stavak 8. Statuta Agencije na način da je poboljšan postojeći tekst. 

Članak 13. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 24. stavak 8. Statuta Agencije na način daje poboljšan postojeći tekst. 

Članak 14. 

U ovom članku stavkom 1. izmijenjen je naslov iznad članka 25. Statuta Agencije na način da se riječ „natječaj" 
zamjenjuje riječima „javni natječaj" kako je i propisano člankom 25. stavcima 1. 2., 3., i 4. Stavkom 2. mijenja se 
riječ ,,web" riječju „internetskoj". 

Članak 15. 

U ovom članku u stavku 1. izmijenjen je članak 26. stavak 2. Statuta Agencuje na način da su dodane riječi „javni", 
a stavkom 2. izmijenjen je stavak 4. na način da je riječ „web" zamijenjena riječju „internetskoj". 

Članak 16. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 27. stavak 2. Statuta Agencije brisanjem tog stavka kao nepotrebnog 
obzirom da će kandidati koji su se javili na javni natječaj za direktora Agencije biti obaviješteni o rezultatima izbora 
što je već propisano člankom 28. stavak 3. Statuta Agencije. Stavkom 2. izvršeno je nomotehničko usklađivanje 
teksta. 

Članak 17. 

U ovom članku izmijenjen je članak 28. stavak 2. Statuta Agencije sukladno odredbi članka 42. stavak 2. Zakona o 
ustanovama („Narodne novine", broj 76/93, 29/97,47/99 i 35/08). 

Članak 18. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 29. stavak 1. Statuta Agencije sukladno odredbama članka 42. stavak 1. 
Zakona o ustanovama („Narodne novine", broj 76/93, 29/97,47/99 i 35/08). Budući da direktora Agencije imenuje 

3 



Vijeće Agencije uz suglasnost Vlade Republike Hrvatske, a ne tijelo iz članka 38. stavak 2. Zakona o ustanovama 
(„Narodne novine", broj 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), (Vlada, nadležno ministarstvo ili predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave), zaštitu prava kandidati imaju pravo tražiti u roku od 15 dana pred sudom koji je nadležan za 
radne sporove što je ovom izmjenom i utvrđeno. 

Članak 19. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 31 . stavak 3. Statuta Agencije u skladu s člankom 43. stavak 2. Zakona o 
ustanovama („Narodne novine", broj 76/93, 29/97,47/99 i 35/08). 

Članak 20. 

U ovom članku izvršena je stavkom 1. izmjena članka 32. Statuta na način da je dodan novi stavak 3. kojim je 
propisano da prijedlog odluke o razrješenju direktora Agencije i prije isteka vremena na koje je imenovan mora 
sadržavati pisano obrazloženje razloga razrješenja, a radi omogućavanja zaštite prava. Stavkom 2. izvršeno je 
nomotehničko usklađivanje radi dodavanja novog stavka. 

Članak 21. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 36. Statuta Agencije. Stavkom 1. izvršeno je nomotehničko usklađivanje i 
riječ „propisom" zamijenjena je riječju „propisima" obzirom da su navedene naknade regulirane s više propisa 
(naredbi). Novim stavkom 2. izvršeno je nomotehničko usklađivanje i dodan novi stavak u skladu s člankom 8. kojim 
je dodan novi stavak 7. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) 
kojim se omogućava Agenciji da uskrati izdavanje odobrenja za letenje zrakoplova u hrvatskom zračnom prostoru ili 
da povuče dano odobrenje odnosno da zabrani letenje u slučaju da zračni prijevoznik u roku utvrđenom propisom iz 
stavka 6. (putničke i robne naknade) ne plati naknade iz stavka 1. podstavci c) i d) članka 36. Statuta Agencije. 

Članak 22. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 37. Statuta Agencije. Stavkom 1. izmijenjen je, sukladno članku 5. stavak 
3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11) rok za dostavu 
financijskog plana Agencije sa 30. rujna na 30. studenoga. Stavkom 2. izmijenjen je stavak 3. radi poboljšavanja 
teksta postojeće odredbe dodavanjem riječi „po postupku koje je propisan za njegovo donošenje". Stavkom 3. 
dodan je novi stavak 4. kojim je sukladno odredbama propisa o računovodstvu propisano da je nalogodavac za 
izvršenje financijskog plana direktor Agencije. 

Članak 23. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 38. Statuta Agencije na način da je propisano da Agencija vodi novčana 
sredstva na poslovnom računu ili više poslovnih računa kod poslovnih banaka u skladu s propisima o platnom 
prometu. 

Članak 24. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 39. Statuta Agencije na način da je preciznije propisano da Agencija vodi 
poslovne knjige i sastavlja financijska izvješća ,,u skladu s propisima o računovodstvu neprofitnih organizacija" 
umjesto ,,u skladu s propisima o računovodstvu", u skladu sa Zakonom o računovodstvu („Narodne novine", broj 
109/07) i Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija („Narodne novine", broj 10/08 i 7/09). 

4 



Članak 25. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 41. Statuta Agencije. Stavkom 1. nomotehnički se uređuje tekst u stavku 
4., u drugoj i trećoj rečenici dodavanjem riječi „Agencije" iza riječi „Vijeće", a stavkom 2. u stavku 5. se riječ 
„internet" zamjenjuje riječju „internetske". 

Članak 26. 

U ovom članku izvršena je izmjena naslova iznad članka 43., izmjena stavka 1. i stavka 2. članka 43. radi 
nomotehničkog usklađivanja dodavanjem riječi „Agencije" iza riječi „Statuta". 

Članak 27. 

U ovom članku izvršena je izmjena naslova iznad članka 44. radi nomotehničkog usklađivanja dodana je riječ 
„Agencije" iza riječi „Statuta". 

Članak 28. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 45. Statuta Agencije. Stavkom 1. radi nomotehničkog usklađivanja 
dodana je u stavku 2. riječ „Agencije" iza riječi „Statutom". Stavkom 2. dodan je novi stavak 3. kojim je propisano 
da se odredbe Statuta Agencije i drugih općih akata Agencije kojima se uređuje rad Agencije u obavljanju djelatnosti 
na temelju javne ovlasti, objavljuju na intemetskim stranicama Agencije sukladno odredbi članka 56. Zakona o 
ustanovama („Narodne novine", broj 76/93,29/97,47/99 i 35/08). 

Članak 29. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 46. Statuta Agencije radi nomotehničkog usklađivanja te je dodana riječ 
„Agencije" iza naziva pravilnika koje donosi Vijeće Agencije (točke 1.,2.,3.,4. i 6.). Stavkom 2. izmijenjena je točka 
7. dodavanjem riječi „Agencije" iza riječi „opće akte". 

Članak 30. 

U ovom članku izvršena je izmjena članka 47. Statuta Agencije. Radi nomotehničkog usklađivanja stavkom 1. je u 
stavku 2., iza riječi „Statuta", dodana, riječ „Agencije", stavkom 2. u stavku 3. iza riječi „akata" dodana je riječ 
„Agencije", a stavkom 3. u stavku 4. iza riječi „akti" i „aktom" dodana je riječ „Agencije". 

Članak 31. 

U ovom članku nalaze se prijelazne i završne odredbe sukladno odredbama članka 82. Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o zračnom prometu („Narodne novine", broj 84/11). 

5 


